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Kommunen Marker (de tidli-
gere kommunene Rødenes og 
Øymark) ligger inntil svenske-

grensen i nordøstre Østfold. Haldenvass-
draget går gjennom kommunen, med 
Rødenessjøen i nord og Øymarksjøen i 
syd. Mellom sjøene ligger Ørje sentrum, 
som tidligere var det eneste stedet biler 
kunne krysse vassdraget. Sydøst i Mar-
ker ligger Otteidvika, den norske delen 
av den overveiende svenske sjøen Stora 
Le.
 Gjennom kommunen gikk det en 
rekke flyktningruter. Mange markinger 
var aktive som flyktningloser og kurérer, 
og på den andre siden av Kjølen var det 
mennesker som tok godt imot flyktnin-
gene, og enkelte deltok direkte i den nor-
ske motstandskampen. I denne artikke-
len vil jeg minnes de norske flyktningene, 
og at mange - med fare for sitt eget liv - 
stilte opp for dem. 
 Flyktning- og kurértrafikken under 
krigen er en viktig del av Markers histo-
rie. I 2000 viste Haldenvassdragets kanal-
museum på Ørje en utstilling om denne 
trafikken. I tilknytning til utstillingen 
skrev jeg heftet «På flukt gjennom Mar-
ker. Om flyktninge- og kurértrafikken i 

norske og svenske grensetrakter 1940-
1945.» Denne artikkelen er basert på 
dette heftet. 

FLYKTNINGTRAFIKKEN TIL 
SVERIGE
Omkring 50.000 mennesker flyktet til 
Sverige under andre verdenskrig. De 
kom over grensen, fra Halden i sør til 
Finnmark i nord. Vel halvparten av dem 
dro gjennom Østfold. De første flyktnin-
gene hadde vært med i felttoget i 1940. 
Flesteparten av disse vendte snart hjem-
over igjen. Ellers var utlendinger blant 
de første som dro. Det var de som tidli-
gere hadde flyktet fra nazistene i Europa. 
Nå måtte de flykte på nytt. Willy Brandt 
var en av dem. I den første tiden var det 
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Etter at Vladimir Putin startet krigen i Ukraina, har tusenvis av ukrainere flyk-
tet fra landet. Noen av dem har søkt tilflukt i Norge. Også nordmenn har måt-
tet flykte fra landet. Det skjedde under den tyske okkupasjonen 1940-1945. Gode 
naboer på svensk side av grensen tok vel imot flyktningene. Denne artikkelen 
skal handle om flyktningetrafikken gjennom Marker i Indre Østfold.

Grete Brustad Nil-
sen er født i 1938. 
Hun er cand. philol. 
med historie hoved-
fag, har undervist 
i ungdomskolen og 
videregående skole 
og vært kultursjef i 
Marker kommune.

Odd Jensen (til v.) og Harald Øiestad kjørte flyktninger mot Sverige. De hadde også 
kurérpost gjemt i den kullfyrte motorvarmeren på bilen. Det var en stor sylinderfor-
met beholder. I endene var det trekull, i midten kurérpost. (Foto fra Odd Øiestad)
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også mange unge menn som ville dra til 
England for å delta i krigen. Bare noen få 
kom lenger enn til Sverige, så den trafik-
ken stilnet snart av. Det ble snart mer å 
gjøre i motstandskampen hjemme. 
 Den første motstanden begynte til-
feldig den første sommeren. I 1941 var 
Hjemmefronten organisert. Dessuten var 
det skapt en militær organisasjon, Mil-
org, som drev sabotasje og forberedte 
militær innsats i krigens sluttfase. Tys-
kernes hemmelige politi arbeidet hen-
synsløst for å ta knekken på motstanden. 
Mange ble etter hvert ettersøkt og måtte 
flykte.  Høsten 1941 kom de første rømlin-
gene fra motstandsgrupper som var opp-
daget. I 1942 økte strømmen av flyktnin-
ger, særlig i november - desember 1942, 
da Gestapo slo til mot de norske jødene. 
Mellom 900 og 1000 jøder tok seg over til 
Sverige.  Etter hvert slo tyskerne til mot 
andre grupper, som studenter, offiserer 
m.fl. Mange ble varslet og flyktet til Sve-
rige.
 I 1940 ble det ikke registrert antallet 
flyktninger som rømte til Sverige.  I 1941 
var det ca. 3000 som dro over grensen. Så 
økte det til 7600 i 1942, 9300 i 1943, 16.000 
i 1944 og 10.200 i 1945.  Til sammen døde 
96 flyktninger. Av dem ble 52 arrestert 
under flukt og døde under fangenskap, 
13 ble skutt under flukt og 31 omkom på 
vei til Sverige.  

ORGANISERING AV 
FLYKTNINGRUTENE
Til å begynne med var det ganske enkelt 
å ta seg over til Sverige, spesielt for dem 
som var lokalkjente. Mange kom over på 
egen hånd, men etter hvert som flykt-
ningstrømmen økte, ble det organisert 

fluktruter med pålitelige menn som ledet 
dem etappevis frem til riksgrensen.
 I 1942 hadde både Milorg (Militær-
organisasjonen), Sivorg (Sivilorganisasjo-
nen), XU (etterretningsorganisasjonen), 
Komorg (kommunistenes organisasjon) 
og flere bygd opp eksportsentraler i Oslo, 
som organiserte transporten mot gren-
sen. Milorgs eksportapparat alene hadde 
over 500 personer i sving. Disse sentra-
lene tok seg i første rekke av de som var 
ettersøkt. Fra hele Sør-Norge dro de om 
Oslo. Der lå de i dekning i påvente av 
fluktmuligheter videre. Illegale passen-
traler sørget for å utstede falske pass. 

PÅ VEI MOT GRENSEN
Etter hvert gikk det en rekke ruter ut fra 
Oslo. Langs hele ruta var hjelpere i sving. 
De ordnet med transporter og forsynin-
ger, hentet folk fra dekkstedene, stod 
vakt langs rutene og varslet om grense-
politiet og tyskernes bevegelser eller for-
talte at «kysten var klar». Den siste etap-
pen gikk gjerne til fots under ledelse av 
lokalkjente folk. Veien kunne være slit-
som for utrente folk, kvinner og barn, 
gamle og syke. Mange var dårlig kledd 
for en skogstur.
 Hundrevis av loser, muligens over 
tusen i en periode, var i aktivitet. Buss- 
og lastebilsjåfører, konduktører og dro-
sjesjåfører hadde ofte en nøkkelrolle. 
Men alle slags mennesker stilte opp, også 
kvinner og enkelte barn. Alle som var 
involvert, ble innprentet forsiktighet. De 
brukte dekknavn, slik at de impliserte 
skulle vite minst mulig om hverandre. 
De visste heller ikke navn på flyktnin-
gene, som måtte ha et spesielt passord 
når de kom. Ellers ble de avvist. Det 

kunne være tyskere eller nazister som 
skulle legge feller for dem. På grunn av 
faren for opprulling måtte den enkelte i 
størst mulig grad bare ha med én organi-
sasjon å gjøre. Fra tid til annen var det en 
celle, en gruppe eller et ledd som sprakk, 
og folk som i stor hast måtte vekk. Etter-
søkte flyktninger fra Milorg, Sivorg og 
XU hadde førsteretten på alle ruter. Hvis 
Gestapo tok disse, kunne lett andre men-
nesker komme i faresonen. 

KURÉRVIRKSOMHET
Legasjonen i Stockholm var det viktig-
ste forbindelsesleddet mellom regjerin-
gen i London og hjemmefronten. Kurérer 
opprettholdt forbindelsen mellom hjem-
mefronten og legasjonen i Stockholm. De 
formidlet informasjon begge veier. Regje-
ringen i London og utlandet fikk infor-
masjon om hva som skjedde i Norge, og 
den illegale pressen fikk nyheter fra ute-
fronten. Kurérer brakte utstyr fra Sverige 
til den illegale avisproduksjonen. Disse 
avisene hadde en svært viktig funksjon, 
ikke minst etter at radioapparatene ble 
inndradd høsten 1941. Kurérer sørget 
også for forsyninger av forskjellig slag, 
som våpen, sabotasjemateriell, medisin, 
mat og penger. Noen av kurérne fulgte 
også flyktninger. 

TYSK VAKTHOLD VED GRENSEN
Til å begynne med var det ikke så farlig 
å rømme over til Sverige. Mange gjorde 
det på egen hånd. Men etter hvert som 
motstanden ble sterkere, og flyktningtra-
fikken økte, ble vaktholdet skjerpet. Den 

1. juli 1941 ble det opprettet et eget norsk-
nazistisk grensepoliti, som sammen med 
tyske soldater hadde som hovedoppgave 
å hindre den illegale grensetrafikken.
 Grensepolitiet var mer fryktet enn 
tyskerne, som sjelden våget seg ut i sko-
gen. Farligst var det å bevege seg på vei-
ene eller over sjøene. Den 20. november 
1944 og 4. januar 1945 ble gradvis all ferd-

Kart over flyktningruter gjennom Marker.



136 137

sel forbudt over Haldenvassdraget, Store 
Le og andre vann i grensetraktene. Fra da 
av ble det ekstra farlig å krysse disse van-
nene.                                                                                                 
 I 1941 ble tysk politi stasjonert på 
Ørje. De bodde på Ørje Kursted, der det 
ble satt opp flere brakker. På slutten av 
krigen holdt SS-soldater vakt sammen 
med grensepolitiet ved viktige grense-
overganger. Grensepolitiet og det tyske 
SS hadde kontor i den vestre delen av toll-
stasjonen, som den gang lå midt i Ørje.
 Grensepolitiet patruljerte stadig 
på veiene. I Kallakkrysset, på vestsiden 
av Rødenessjøen, hadde de en kontroll-
post.  På østsiden av fergestedet i Krok-
sund, var grensepolitiet innkvartert. 
Veien mellom Skulerud i Høland og Ørje 
ble stadig patruljert, og Orderudsetra 
like ved grensen fikk av og til besøk. Ved 
grenseovergangene på mellomriksveien 
(E18) og ved Vängsfjellet var det tyske 
kontrollposter.  

GJENNOM NABOBYGDENE 
TIL MARKER
Flyktningene kom flere hovedveier inn-
over mot Marker. Noen kom gjennom 
Høland, men langt flere over Trøgstad litt 
lenger syd. Den mest brukte veien gikk 
over Mysen til Ørje, men en god del kom 
også over Rakkestad.  Til sammen kjen-
ner vi i hvert fall til 14 flyktningruter (se 
kartet). 
 I det følgende skal noen av disse bli 
omtalt.

Over Søndre Høland
Både kommunistruta og ruta «William» 
gikk over Fetsund og Hemnes til Mjer-
men i Høland, der flytningene ble rodd 
over. Så bar det til fots gjennom skogen 
forbi Flatasetra i Rømskog, og over Röm-
ungen frem til Römungsnäset på svensk 
side, en tur på 15 km. Vanligvis gikk 
disse rutene ikke over Marker. Men unn-
taksvis, når flyktningene var skrale og 

dårlig til bens, hendte det at de ble kjørt 
gjennom nordøstre Rødenes,
 På Flatasetra drev Oslo-mannen 
Sverre Sørbø et kullbrenneri. Harald 
Øiestad fra Ørje transporterte trekull 
derfra til Oslo. På tilbaketuren tok han 
med flyktninger gjemt under presen-
ningen på bilen. Fra Flatasetra ble de 
rodd over Römungen til Sverige. Etter 
hvert tok han også med kurérpost, som 
ble gjemt i den kullfyrte motorvarmen 
i bilen. Senere gikk han over til å frakte 
våpen, ammunisjon og sprengstoff som 
ble levert i Oslo. Øiestad kjørte gjennom-
snittlig tre turer i uka inntil høsten 1944. 
Da begynte det å brenne under føttene 
på han. Den 16. oktober 1944 kjørte han 
bilen rett gjennom grensebommen på 
Trosterud i Rømskog og inn i Östervall-
skog i Sverige. Resten av krigen var han i 
polititroppene i Sverige.
 
Carl Fredriksens transport
Omkring årsskiftet 1942/1943 frak-
tet to lastebiler cirka 40 flyktninger fem 
dager i uken fra Rolf Syversens gartneri 
i Oslo over Fetsund - Hemnes - Skulerud 
- Krok - Rømskogveien til Hølevannet 
og så sydover til Orderudsetra og gren-
sen. I løpet av seks uker ble til sammen 
omkring 1000 mennesker reddet, derav 
500 jøder. Carl Fredriksens Transport tok 
navn etter Norges konge, Haakon VII, 
som opprinnelig het prins Carl og var 
sønn av kong Fredrik VIII. 

«Timian»
Milorgs rute mellom Oslo og grensen 
ble kalt «Timian». Den gikk ut fra Nord-
strand i Oslo, gjennom Enebakk og over 
Øyeren. Derfra tok de veien til Hemnes 
og videre til Skulerud.
 Der gikk de østover gjennom sko-
gen og svingte sørover gjennom nord-
østre Rødenes inn til riksrøys 38 og til 
Grindeforsmon som ligger rett på innsi-
den av svenskegrensen. Dette var ende-
stasjon og hovedkvarter for Timian-ruta.
 Dette var først og fremst en kurér-
rute, men den ble også brukt som flukt-
rute for Milorgfolk. Til sammen kom 
mellom 150 og 200 flyktninger denne 

I 2019 reiste Det jødiske museet i Oslo denne 
minnetavla ved Hølevannet, like ved Rømskog-
veien. Den informerer om Carl Fredriksens Trans-
port som passerte her. (Foto: Grete Brustad Nil-
sen)

Tyske soldater i Ørje. Et vanlig syn i krigsårene. (Foto fra Stian Ludvigsen, festningsverk.no)



138 139

veien. Kurérpost ble regelmessig frak-
tet begge veier. Opplysninger om tyske 
konsentrasjoner, transporter, aksjoner 
m.m.  ble formidlet til legasjonen i Stock-
holm, mens propagandamateriell, våpen, 
ammunisjon m.m. kom den andre veien. 
Blant annet ble den gummibåten som 
Max Manus brukte under sabotasjen mot 
slaveskipet «Donau», båret inn denne 
veien. På denne ruten var ingen lokale 
folk involvert. 

Over Trøgstad
De fleste flyktningrutene som gikk over 
Trøgstad, passerte nordre del av Røde-
nessjøen. Lille julaften 1944 passerte i alt 
78 flyktninger Fokkenborg og Basmo i 
nordvestre Rødenes og krysset over Hal-
denvassdraget ved Skirfoss der vassdra-
get er på det smaleste. To menn fra veg-
vesenet, Harald Åser og Linas Hammarø, 
overtok ofte den siste etappen mot riks-

røys 40. Linas var veioppsynsmann på 
Rømskogveien og bodde i ei brakke ved 
veien, et godt utgangspunkt for den ille-
gale trafikken.
 Fra prekestolen i Rødenes kirke talte 
sogneprest Rokstad mot tyskerne og ble 
arrestert. Vikarpresten Haaje var invol-
vert i illegal virksomhet. Også han ble 
arrestert.  Hans venn, Sverre Smaadahl 
fra Mysen, gikk i rute for Sivorg forbi 
prestegården inntil han måtte flykte i 
oktober 1944. Etterpå var han kurér mel-
lom Stockholm og Norge. Også andre var 
aktive som flyktningloser og kurér over 
nordre del av Rødenes.

Over Mysen
De fleste flyktningene kom over Mysen 
og dro korteste veien østover mot Røde-
nessjøen eller Ørje. En nøkkelperson på 
denne ruta var Kjell Nythe. Når flyktnin-
gene kom med buss eller tog til Mysen, 

gikk de til bilverkstedet hans. Når han 
fikk klarsignal, ble flyktningene plassert 
under en presenning i lastebilen hans 
og kjørt mot Ørje. Som regel stoppet de 
i et skogholt ved Kallak, på vestsiden av 
Rødenessjøen. Der ble bilen kamuflert 
med store grankvister. Så gikk de ned til 
Klemetsby, og flyktningene ble rodd over 
sjøen i en pram og fulgt videre gjennom 
skogen til grensen. Etter at Kjell Nythe 
ble arrestert, overtok Sverre Syversen 
som kjørte drosje. Han møtte opp på 
Mysen og sørget for at flyktningene kom 
videre østover.
 Gårdbruker Arthur Gåseby på østsi-
den av Rødenessjøen begynte som flykt-
ninglos allerede i 1940 under dekknavnet 
«Bonden». Han hentet flyktninger i Oslo 
og kjørte dem hjem til Gåseby, der de 
fikk en matbit og litt hvile. Så fulgte han 
dem gjennom skogen til grensen. På til-
bakeveien hadde han med kurérpost og 

våpen. Han fulgte noen hundre flyktnin-
ger over grensen før han selv og familien 
måtte flykte til Sverige. Der fortsatte han 
som kurér til han ble arrestert av svensk 
politi og satt i fengsel i Karlstad for ulov-
lig etterretningsvirksomhet. Etter tre 
uker ble han sluppet fri, og han fortsatte 
som kurér.
 Naboen, Iver Skogstad, overtok 
ansvaret for flyktningruta. Han brukte 
buss eller tog, og hadde god kontakt med 
Kjell Nythe på Mysen og lensmann Lis-
legaard. Hvis farvannet var klart, kunne 
de kjøre helt fram til Skogstad på østsi-
den av Rødenessjøen. Ellers måtte de ro 
over Rødenessjøen. Nevøen John Stil-
lesby hjalp til. Denne ruta ble organisert 
av Milorg-folk. I Skogstads tid var det 
spesielt mange jøder som kom over. En 
av dem var Mona Levin, som ble båret 
neddopet over skogen. Skogstad fulgte 
noen hundre flyktninger til grensen før 

Max Manus og Gregers Gram på vei fra Grindforsmon. (Foto fra Norges Hjemmefrontmuseum) Informasjonstavle ved Skogstad gård. Fem steder i Marker er det satt opp informasjonstavler med kart 
og opplysninger om flyktningruter i omegnen. (Foto: Grete Brustad Nilsen)
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han ble arrestert i oktober 1944. Han ble 
torturert og overført til Grini der han satt 
til frigjøringen. 

Ørje – et viktig knutepunkt
På Ørje satt lensmann Lislegaard, som 
drev et farlig dobbeltspill. Han var inn-
meldt i NS. Samtidig sikret han den siste 
etappen av flyktningrutene. Han varslet 
om fiendtlig kontroll i området når en 
transport var på vei.  Da dro han ut med 
bilen. Hvis flyktninglosene traff ham på 
vei mot Mysen, betydde det problemer. 
Da måtte de ikke dra gjennom Ørje, men 
ta med flyktningene over Rødenessjøen. 
Møtte de politibilen i Ørje, forsto de at 
det var visse vansker eller at Lislegaard 
var usikker på hvor kontrollen var. Men 
møtte de han først på den andre siden av 
Rødenessjøen, visste de at «kysten var 
klar». 
 Lislegaard ble arrestert flere gan-
ger under krigen. Fra desember 1942 og 

til påsken 1944 satt han på Grini. Kona, 
Nanna, ble konstituert som lensmann, 
mens mannen satt inne. Det var uvanlig 
med en kvinne i den stillingen og attpå 
til at hun var kona til den arresterte lens-
mannen. Det stod imidlertid stor respekt 
av det arbeidet hun utførte. Da Lislegård 
slapp ut av fengselet påsken 1944, fikk 
han ikke tre inn i stillingen igjen. I okto-
ber måned, da han skulle arresteres for 
fjerde gang, greide han å komme dem 
i forkjøpet og rømte over grensen med 
familien.  
 Kontorsjef i Øymark kommune, 
Andreas Holt, fikk rekruttert flere per-
soner til kurértrafikken. Han enga-
sjerte brødrene Arne og Hans Jensen 
som skogsarbeidere i kommunens skog 
ved grensen, slik at de samtidig kunne 
utføre kurérvirksomhet mellom gren-
sen og Ørje. Han fikk dessuten overtalt 
Solveig Larsen (f. Mathisen) på postkon-
toret i Ørje til å operere som bindeledd 
for kurértrafikken, som pågikk rett foran 
nesen på grensepolitiet. 
 Reidar Søby som arbeidet i forret-
ningen til Norvald Fløvik på Ørje, var 
aktiv både som flyktningelos og kurér. 
Han samarbeidet med Folke Johansen, 
som kjørte kombinert bilrute til Oslo. 
Derfra tok Folke med flyktninger, som 
Reidar fulgte til Stenebysetra i Sverige. 
På tilbaketuren fraktet Reidar våpen 
og ammunisjon, som ble oppbevart i ei 
kasse i butikken til den intetanende Nor-
vald. Derfra ble den hentet av Folke. En 
gang da de skulle løfte kassen opp i bilen, 
ble den for tung for dem. Reidar fikk øye 
på en tysk soldat på den andre siden av 
gata. Han viftet til han og fikk han til å 
hjelpe dem med å løfte den tunge kassen. 

«Da var Folke vill på meg!» fortalte Rei-
dar. Ja, det kan vi forstå. 

Over Rakkestad
Umiddelbart etter tyskernes invasjon var 
Halvor Arnesen på Blindern gård i Oslo 
med på å fjerne adresselisten over poli-
tiske flyktninger. I oktober 1940 kjøpte 
han Gjølstad gård i Rakkestad og flyttet 
dit. Han ansatte forretningsmannen Bir-
ger Grefstad som «gårdsgutt». Disse to 
ble sentrale i flyktningtrafikken denne 
veien. 
 Over Gjølstad gikk lenge Sivorgs 
viktigste eksportrute, men også Milorg 
brukte denne ruta. Arnesen hadde en 
5-tonns lastebil som fraktet varer inn til 
Oslo. På hjemveien tok de med flyktnin-
ger. Fra Gjølstad ble flyktningene kjørt 
sydøstover mot Damholtet i sydvestre 
Øymark, gjennom nordre Aremark og 
søndre del av Øymark. Det hendte at de 
kjørte flyktningene helt frem til Rørvik 
på østsiden av Store Le. Men som regel 
var det lokale folk som overtok den siste 
etappen mot grensen. 

Over Buer
Ved Buer i sydøstre Øymark var det 
tyske grensevakter. De trafikkerte sta-
dig gjennom Buerkrysset, der Trygve og 
Sofie Espelund bodde. Espelund hadde 
en kombinert vare- og rutebil og kjørte 
melkeruta mellom Bøenødegård og Ørje. 
Allerede høsten 1940 begynte han å kjøre 
flyktninger. Han hentet dem gjerne i 
Gamlebyen eller på Grefsen i Oslo. Hvis 
farvannet var klart, kjørte han om Ørje.  
Ellers dro han om Rakkestad. Han hadde 
kontakt med Arnesen på Gjølstad gård 
og det hendte han tok med noen flyktnin-
ger derfra. Da dro han om Strømsfoss i 
Aremark og tok så Haldenveien nordover 
til Granerud. Derfra gikk det østover til 
Buer. 
 Vel hjemme kjørte han bilen med 
flyktningene inn i garasjen, der de var 
innelåst til de kunne dra videre. Der ven-
tet som regel Trygve Espelunds svoger, 
Anders Viken. Så kjørte de gjerne sørover 
til Rørvik som ligger på østsiden av Ott-
eidviken i Store Le. Derfra gikk de over 
skogen til svenske Moen. Men det hendte 

Solveig Larsen 
(f. Mathisen) 
som jobbet på 
postkontoret, 
fungerte som 
et bindeledd 
for kurértra-
fikken, rett 
foran nesen 
på grense-
politiet. Her 
sitter hun på 
telefonsentra-
len der hun 
senere ble 
leder. (Foto 
fra Fotohis-
torisk Forum 
Marker)

Iver Skogstad overtok ansvaret for flyktingeruta 
etter Iver Gåseby, men ble arrestert i oktober 
1944 og fengslet på Grini. (Foto fra familien)
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 Natten til den 21. april 1944 kom to 
lastebiler med i alt 44 flyktninger til Mjer-
men. Meningen var å føre dem over sko-
gen til Flatasetra og Römungsnäset, en 
tur på 15 km. Det var imidlertid svært 
dårlig føre. Det hadde regnet, og snøen 
var råtten. Det ville blitt en svært strev-
som vandring, ikke minst for kvinnene 
og barna som var med. De tok derfor sjan-
sen på å kjøre dem videre på lastebilene, 
om Kroksund i Rødenes til Flatasetra i 
Rømskog. En skjebnesvanger beslutning.
 Ved Krok mølle stod grensepolitiet 
med maskinpistolene klare. Det oppstod 
en kraftig skuddveksling. Ole Burås hop-
pet opp på stigtrinnet for å få bedre sikt 
til å skyte, men ble selv truffet og døde 
øyeblikkelig. En fra grensepolitiet ble 
skutt i armen, den andre i benet. I for-
virringen som oppstod, ga sjåførene full 
gass og greide å komme seg unna. Ferden 
fortsatte i rasende fart mot Rømskog. På 
siste strekningen inn mot Flatasetra rev 
de opp alle trebruene de passerte for å 
sinke forfølgerne. Ved Römungen etter-
lot de bilene og fortsatte til fots over isen 
mot Sverige. Midt utpå Römungen så de 
lysene til forfølgerne, men da var de alle-
rede i sikkerhet. Like etter kunne de ta 
inn hos Paul og Rut Edvinsson på Röm-
ungsnäset. Alle flyktningene ble reddet, 
men hjemme i Høland satt en gravid 
enke og 11 farløse barn. 

Skuddene på Damholtet
Samme dag som Ole Burås ble skutt ved 
Krok, kom det to flyktningetransporter 

langs Milorgs rute fra Rakkestad mot 
Strømsfoss i Aremark. Rolf Leisner kjørte 
først med sin bil og Knut Mathiesen som 
los. De hadde med seg tre flyktninger, 
våpeninstruktør Anders Waag fra Hor-
ten og ekteparet Ruth og Arne Moi fra 
Kristiansand. Litt etter kom Oddvar Støa 
og Birger Grevstad med ti kvinner og 
barn bakpå lasteplanet. 
 Ved Damholtet kjørte Leisner rett 
på en kontroll av grensepolitiet. De fant 
flyktningenes pass tvilsomme og beor-
dret dem inn på gården for nærmere visi-
tasjon. Da Mathiesen skulle visiteres, reg-
net han med at det ville gå galt, og han 
åpnet ild med sin pistol. Flyktningene 
sprang ut mens kulene pep om ørene på 
dem. De kom seg unna, men Mathiesen 
kom til å tenke på at det lå farlige legiti-
masjonspapirer igjen på Damholtet. Han 
dro tilbake for å fjerne dem, men ble opp-

også at de kjørte nordover til Grøndal og 
gikk derfra over grensen til Håkerud.
 Når det var farlig å dra over Buer-
krysset, kunne flyktningene gå av ved 
Fløvik ved Øymarksjøen. Derfra gikk 
de over Volen og Viken, rodde over Stora 
Le og gikk opp til Moen. Ca. 800 perso-
ner skal ha blitt reddet over grensen i 
dette området. Spesielt 1943-1944 kom 
det mange flyktninger over Buer. Kurérer 
brukte samme veien.
 Den 26. april 1944 ble Trygve Espe-
lund tatt. Han ble sterkt torturert og 
endte på Grini. Anders Wiken greide å 
komme over til Sverige, der han fortsatte 
som kurér mellom Stockholm og gren-
sen.  Etter at Espelund ble arrestert, ble 
det strengt vakthold ved Buerkrysset 
i lang tid. Flyktningtrafikken måtte ta 
andre veier, men det hendte at Sofie Espe-
lund tok med kurérpost til byen. Under 
påskudd av at hun trengte deler til las-
tebilen, dro hun inn til Oslo med brev 
gjemt inni hofteholderen.  

Over Stora Le
Olaf Kasbo på Nordre Volen og tjeneste-
gutten hans, Ivar Iversen Labråten, tok 
imot flyktninger fra Arnesen i Rakke-
stad. De ble fulgt til Otteidviken i Storea 
Le og rodd over litt syd for Rørvik. Der-
fra gikk de gjennom skogen til svenske 
Moen.
 Høsten 1942 hentet Olaf mange jøder 
på Ørje. De kom med godsruta fra Oslo, 
gjemt i et klesskap. Med hest og slede 
kjørte han dem vinterveien sydover fra 
Ørje til Nordre Volen, der de fikk hvile. 
Om natten dro de østover til Stora Le, ble 
rodd over sjøen og gikk videre gjennom 
skogen til Rønningen i Sverige. 

VEGVESENET
Mange av Vegvesenets folk var involvert 
i flyktning- og kurértrafikken. Som nevnt 
var Linas Hammarø og Harald Åser 
aktive i Rødenes. Edvard Labråten arbei-
det for Vegvesenet i Otteidområdet. Her 
kunne han følge med på trafikken og var 
vel orientert om hvem som passerte. Han 
bodde på Studsrud. Også Petter Studsrud 
var ansatt i Vegvesenet, men hadde flyt-
tet til Rakkestad. Derfra brakte han flykt-
ninger og kurérpost til Gunnengbekken 
nord for Otteid. Der overtok Edvard, som 
førte dem over skogen til Stora Le, der de 
ble rodd over og så gikk videre til sven-
ske Moen. 
 Edvard samarbeidet både med Olaf 
Kasbo og Anders Wiken. Til slutt måtte 
også han flykte. Frem til frigjøringen 
bodde han på svenske Moen. 

1944  -  ET VANSKELIG ÅR FOR 
FLYKTNINGTRAFIKKEN 
På nyåret 1944 var 28 mennesker med i en 
sending til Setervika ved Rødenessjøen. 
Grenselos Hans Sørli lyste med lykt for å 
få klarsignal fra den andre siden av sjøen. 
Det fikk han. Men det var ikke klart! Midt 
utpå isen, mellom Sørli og grenselosen på 
den andre siden, befant en gestapo seg. 
Han åpnet ild og tvang de fleste i følget 
til å overgi seg. De havnet i tysk fengsel. 

Ole Burås
Ole Burås bodde på Hemnes i Høland, 
men kjørte tømmer på Rømskogfjellet. 
Det var et ideelt utgangspunkt for en 
flyktninglos. Sammen med Torkel Fornes 
fulgte han flyktninger på siste etappen 
av kommunistenes rute over skogen til 
Römungsnäset i Sverige.

Denne minnesteinen over Ole Burås ved Krok 
blir bekranset hver 17. mai. (Foto: Grete Brustad 
Nilsen)
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daget. I skuddvekslingen som oppstod, 
ble en av gestapoene skutt og døde. Mat-
hiesen fikk et stygt skuddsår i låret. Han 
flakket omkring i skogene ved Damhol-
tet, men tok seg til slutt frem til Central 
hotell i Rakkestad. Der ble han tatt. Den 
6. mai 1944 ble han henrettet.  
 Flyktningene, som hadde unnslup-
pet skuddramaet på Damholtet, prøvde 
forgjeves å varsle Støas følge som kom 
etter. Han kjørte intetanende forbi og 
videre til Strømsfoss og nordover mot 
Øymark. Der møtte han en tysk poste-
ring. Han tok sjansen og kjørte bilen på 
tælen på utsiden av veien og kom seg 
forbi. Rett etter kjørte de inn i en ny kon-
troll. Denne gangen ble både de og flykt-
ningene tatt. Både Grevstad og Støa ble 
underkastet tortur og harde forhør.
 Flere opprullinger fulgte etter 
hendingene 20. og 21. april. Mange ble 
anholdt, og virksomheten ble innstilt en 
tid. Halvor Arnesen på Gjølstad kom seg 
unna i siste liten, mens Trygve Espelund 
ble tatt.

Lensmannsmordet
Etter at lensmann Lislegaard måtte flykte 
til Sverige, overtok en nazilensmann. Han 
foretok mange arrestasjoner og var en 
meget fryktet person. Det gikk rykter om 
at han hadde fått tilsendt «likkista», dvs. 
en minikopi av en vanlig likkiste. Den ble 
sendt til bl.a. angivere og var en advarsel 
om at man måtte slutte med sin virksom-
het. Ellers ville det gå galt med dem.
 Den 19. mars 1945 oppdaget bonden 
på Sletta gård at ei kvige var blitt slaktet 
og partert. Dette måtte anmeldes til lens-
mannen. Han kom syklende til gården 
og foretok den nødvendige observasjo-

nen. Bonden og sønnen fulgte han med 
øynene da han syklet tilbake. Da fikk de 
begrunnelsen for slaktingen. Plutselig 
smalt tre skudd, og lensmannen falt over 
ende død. Tre mann styrtet frem, fore-
tok en rask kroppsvisitasjon, tok med seg 
lensmannsveska og forsvant hurtig i sko-
gen mot Sverige.
 Først etter lang tid kom det en bil 
med tyske soldater, og de ventet helt til 
neste dag med å lete i skogen. Naboer ble 
forhørt, og det ble foretatt husransakelser, 
men ingen ble arrestert. Tyskerne hadde 
nok innsett at krigen var tapt.

I SVERIGE
Under de første krigsårene klassifiserte 
svenskene kurérvirksomhet som ulov-
lig underrettelsesvirksomhet. Norske 
kurérer og andre som drev illegal virk-
somhet, ble rett som det var arrestert på 
svensk side. Etter hvert skiftet Sverige 
kurs, og Sverige ble tilfluktsted for tituse-
ner av norske flyktninger.
 Høsten 1941 ble den nazivennlige 
Åke Hiertner innsatt som ny landsfiskal 
i Järnskog distrikt. Han var dermed øver-
ste politimyndighet både i Järnskog, Skil-
lingsmark, Østervallskog og Töcksmark. 
Med hjelp av militære og tollere holdt 
han oppsyn med aktiviteten i distriktet. 
Han var nidkjær i tjenesten og en fryk-
tet mann. Han førte register over antall 
flyktninger som kom over hans distrikt. 
Fra høsten 1941 og til frigjøringen ble det 
tatt imot totalt 9908 flyktninger i hans dis-
trikt. 69 av dem ble sendt tilbake til gren-
sen.
 Når flyktningene kom over grensen, 
ble de sendt til nærmeste militærforleg-
ning. Det var postert soldater både ved 

Boviken i Østervallskog, i Dalen, ved 
Hån, i Väng og i Böstnes.  Forlegningen i 
Dalen lå på østsiden av Øvre Hurr. Under 
krigen stod det ei brakke her som ble kalt 
Lille Grini. Der kunne slitne flyktninger 
ta en hvil før de ble kjørt ned til Töcksfors. 
Fra disse posteringene ble flyktningene 
transportert ned til karantenestasjonen i 
Töcksfors. Der ble de registrert og sendt 
til badet i Töcksfors, mens klær og baga-
sje ble desinfisert. Så gjennomgikk de en 
legeundersøkelse og ble forhørt av poli-
tiet. De måtte oppgi navn og fødselsdato, 
yrke og hvor de kom fra og hvorfor de 
hadde flyktet. Så ble de sendt til hotell 
Sefton for overnatting. Til å begynne med 
ble flyktningene sendt videre til mottak-
sentralen i Öreryd i Småland. I juni 1942 
ble mottaket flyttet til Kjesäter ved Ving-
åker i Sørmland. Mot slutten av krigen 
kunne Kjesäter huse 7-800 nyankomne 
flyktninger. 

Svenske tollere
Tollerne skulle hjelpe det svenske politiet 
med å overvåke trafikken i grenseområ-
det. Mange av dem var gode støttespil-
lere for flyktninger og kurérer som kom 
over grensen. Enkelte arbeidet også som 
kurérer. Tollerne Andreasson og Åleby i 

Østervallskog gjorde en stor innsats for 
det norske motstandarbeidet. De var med 
på å ta imot våpenslipp, og de hjalp flykt-
ninger.
 Mange kurérer var innom tollstasjo-
nen i Hån før de tok fatt på siste etappen 
til Norge. Her var Gustav Nordmark toll-
sjef. Han var godt orientert om grensetra-
fikken og tok imot kurérpost fra legasjo-
nen i Stockholm som ble fraktet videre til 
grensen. Tolloppsynsmennene Vidar Hed 
og Nils Sjøstedt, som patruljerte i Dalen, 
tok gjerne med både «varer» og kurér-
post oppover til Milorgs base på Grind-
forsmon. De hadde også et nært samar-
beid med norske flyktningorganisasjoner 
og var stadig over på norsk side. Sjøstedt 
var til og med i Oslo under krigen.
 På slutten av krigen hadde en norsk 
kommandostyrke base i tømmerstua på 
Grindforsmon. De fikk våpen og ammu-
nisjon med slipp fra England og i all hem-
melighet gjennom Sverige. På slutten av 
krigen bar Milorg-folk våpen inn i Norge 
og fordelte dem til forskjellige Milorg-
grupper. 
 En ung svensk reserveløytnant, som 
var på inspeksjon nord i Dalen, fikk øye 
på tømmerhuset på Grindforsmon. Da 
han tittet inn av vinduene, fikk han se et 

Tømmerstua på Grind-
forsmon var hoved-
kvarter/base for Timi-
anruta til Milorg.
(Foto:Grete Brustad 
Nilsen)
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helt våpenarsenal: K-pistoler, håndgra-
nater, ammunisjonsesker og kamuflasje-
drakter lå over alt. Opphisset rapporterte 
han om hva han hadde sett. Det var imid-
lertid velkjent for både svenske militære 
og politikere at det var opprettet en norsk 
base her på Grindforsmon. Rapporten ble 
låst ned, og løytnanten forflyttet.  

GODE NABOER PÅ SVENSK SIDE
På svensk side av grensen var det mange 
mennesker som stilte opp for flyktnin-
gene og kurérene som kom over grensen. 
De første krigsårene, da Sverige holdt 
sterkt på sin nøytralitet, var dette ikke 
uten risiko. Landsfiskal Åke Hiertner var 
en fryktet mann.

Rømungsnäset
På Römungsnäset på svensk side løp 
flere av rutene sammen. Her bodde Rut 
og Paul Edvinsson. Utallige netter ble de 
vekket av flyktninger eller kurérer som 
kom utslitte over grensen. Alltid ble de 
godt mottatt. Her gikk det også kurértra-
fikk. I uthuset lå et stort lager av våpen 
m.m. som kom med flyslipp eller i all 
hemmelighet gjennom Sverige. 
 Også svogeren til Paul, Andreas 
Aas, bodde på Römungsnäset. Andreas 
var opprinnelig fra Ørje, men hadde flyt-
tet til Römungsnäset i 1940. Allerede ved 
krigsutbruddet 9. april var han med på å 
evakuere 4 tonn viktig arkivmateriale fra 
Oslo til Stockholm. Han hadde hest og 
kjørte reisved til kullbrenneriet på Fla-
tasetra på norsk side. Han hadde både 
svensk og norsk pass og kunne bevege 
seg fritt på begge sider av grensen. Det 
var ideelt for den virksomheten han drev. 
Sammen med tollerne Åleby og Andre-

asson tok han imot slipp fra engelske 
fly, containere med våpen, mat, klær og 
annet utstyr. Om natten kjørte han dette 
over grensen til Flatasetra. Derfra fraktet 
Harald Øiestad det videre inn i Norge. 

«Mor Betzy» i Hagen
Fra Römungsnäset ble flyktningene fulgt 
ned til Betzy og Olof Bryntesson i Hagen 
i Bønskroken. De visste aldri når det 
kunne komme flyktninger eller kurérer 
så døra deres stod åpen dag og natt. Utal-
lige flyktninger fikk mat av «Mor Betzy» 
før de dro videre ned til militærforlegnin-
gen.

I Dalen
Omtrent 1-2 km inn på svensk side løper 
Dalen parallelt med grensen, med tre 
langstrakte innsjøer på rad, Øvre Hurr, 
Mellan-Hurr og Nedre Hurr. De aller 
fleste flyktningene fra Rødenes kom hit. 
Mange av beboerne der gjorde en ene-
stående innsats for dem, og noen deltok 
både som loser og kurérer. 
 Under krigen var det fest ved Krok-
vannet, like innenfor på norsk side av 
grensen. Der ble skogsarbeider Anders 
Nilsson fra Dalen kjent med ei Rødenes-
jente, som han fulgte hjem. Han begynte å 
besøke henne, og etter hvert tok han med 
post til Norge. Han hentet posten i Töcks-
fors og gikk over Hansebakkrøset og helt 
ned til bygda i Rødenes.  
 Skogsarbeider Anders Gustafsson 
bodde i Skärviken i Dalen. Om natten lot 
han ei parafinlampe lyse i vinduet for at 
flyktningene skulle skjønne at de var i 
Sverige. Han ble kurér og gikk med post 
én gang i uka, men han hadde også med 
sukker, kaffe, andre matvarer eller klær. 

Ved grensen møtte han en norsk kurér 
som hadde med seg flyktninger. Av og 
til kom ikke nordmannen og da måtte 
Anders gå helt ned til Rødenes for å hente 
dem. Anders dro også til den norske lega-
sjonen i Stockholm, der han berettet om 
det han visste om tilstanden i Norge. På 
tilbakeveien fraktet han våpen og ammu-
nisjon til grensen.  
 På Enerhögen, ved sydenden av 
Mellan-Hurr, bodde Erik Gustavsson. 
Erik møtte flyktninger og hentet kurér-
post ved grensen. Av og til sendte han 
også datteren, Kerstin, som var bare 12 
år da krigen startet. Etter hvert fungerte 
de også som kurérer for Sivorg mellom 
Stockholm og grensen.
 Flyktningene som gikk gjennom 
nordre Øymark, kom gjerne til Steneby-
setra, som ligger 2 km sør for nåværende 
E 18. Her ble flyktningene tatt godt imot 
av Johan Stenebysetra og hans norske 
kone, Selma f. Kasbo. Andre flyktninger 
kom over lengre sør, til Låssbyn, Djupe-
dalen, eller svenske Moen. 
 Moen-gårdene ligger i Nebba, som 
den store tangen mellom Otteidviken i 
Norge og Foxen i Sverige kalles. Gren-
segaten deler Nebba på langs. Midt inni 
skogen her ligger det én norsk og to sven-

ske Moen-gårder. På den ene svenske går-
den bodde Johan Andersson og søsknene 
hans. De som flyktet gjennom søndre 
Øymark, kom gjerne hit til Moen. Også 
kurértrafikk gikk over her.
 Men det var ikke bare flyktnin-
ger som besøkte svenske-Moen. Etter at 
radioene ble inndradd i Norge, kom det 
ofte øymarkinger hit, som skulle høre på 
radio. Det hendte at kurérer overnattet i 
2. etasje når radiolytterne kom på besøk. 
Da var det om å gjøre å holde disse skjult. 
Det var farlig å røpe hvem som drev med 
den trafikken. Etter krigen ga takknem-
lige «radiolyttere» en gave til familien 
Andersson.
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